RESOLUÇÃO CONSEPE  N.º 33, DE 26 DE ABRIL DE 2002

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO O Processo 23108.003000/2000-9 e 77/02-CONSEPE;

CONSIDERANDO a recomendação pela CAPES do Programa de Pós-graduação em Física e Meio Ambiente;

CONSIDERANDO a decisão do Plenário em sessão realizada no dia 26 de abril de 2002;

R E  S  O  L  V  E  :

Art. 1º. Aprovar o Curso de Mestrado em Física e Meio Ambiente do Programa de Pós-Graduação em Física e Meio Ambiente, do Instituto de Ciências Exatas e da Terra –ICET, com início a partir de 2002/2.

Art. 2º. A Estrutura Curricular do Curso de Mestrado em Física e Meio Ambiente será composta de disciplinas obrigatórias e optativas, constante do Anexo desta Resolução.

Art. 3º. Estabelecer o prazo de 90 dias para apresentação da proposta de Regimento Interno do referido Curso para homologação pelo CONSEPE.

Art.4º. Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.

 SALA DAS SESSÕES DO CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA, em Cuiabá, 26 de abril de 2002.

José Eduardo de Aguilar Siqueira do Nascimento

Presidente em exercício do CONSEPE
ESTRUTURA CURRICULAR DO CURSO DE MESTRADO EM FÍSICA E MEIO AMBIENTE

Semestre
Disciplinas Obrigatórias
Carga Horária

1
Teoria da Complexidade
60

1
Teoria em Física e Meio Ambiente
60

2
Meio ambiente Regional
60

2
Métodos Experimentais em Física e Meio Ambiente
60

Semestre
Disciplinas Optativas
Carga Horária

2
Vegetação e Clima
60

2
Urbanizaçào e Clima
60

2
Geofísica Aplicada a Problemas Ambientais e Geotecnia do Solo
60

2
Planejamento e Análise de Experimentos
60

2
Teoria e Técnicas de Tratamento de Dados com Imagens de Satélite
60

1
2